
1) de Pascale Michele Presidente

2) Colla Vincenzo Vicepresidente

3) Allegni Gessica Assessore

4) Baruffi Davide Assessore

5) Conti Isabella Assessore

6) Fabi Massimo Assessore

7) Mazzoni Elena Assessore

8) Paglia Giovanni Assessore

9) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 758 del 19/05/2025

Questo lunedì 19 del mese di Maggio

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA in modalità mista

DGR 469/2025. SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOOggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Colla Vincenzo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 23

Struttura proponente:

GPG/2025/814 del 15/05/2025Proposta:

SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE A PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA, PROGRAMMAZIONE FONDI EUROPEI, BILANCIO,
PATRIMONIO, PERSONALE, MONTAGNA E AREE INTERNE

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Stefania Sparaco

pagina 1 di 7



LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che  con DGR  n. 469/2025  è stato  approvato l’avviso
pubblico  per  raccogliere  le  candidature  per  la  costituzione
dell’elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire  l’incarico  di
Direttore Generale ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 43/2001 e
rilevato che, al punto 9 del dispositivo, viene individuato, quale
responsabile  del  procedimento,  il  Dirigente  Responsabile  del
Settore  Sviluppo  delle  Risorse  Umane,  Organizzazione  e
Comunicazione di servizio;

Preso atto  che con  nota conservata  agli atti  del 15/05/2025
(Prot.0480836.I),  il  Responsabile  del  Settore  Sviluppo  Risorse
Umane,  Organizzazione  e  Comunicazione  di  servizio  ha  segnalato
che, avendo ricevuto l’invito da parte Presidente ad accettare la
nomina  quale  componente  esperto  della  commissione  esaminatrice
preposta  alla  valutazione  delle  candidature  pervenute,  ravvisa
l’opportunità  di  essere  sostituito  come   responsabile  del
procedimento;

Ritenuto pertanto, in relazione agli adempimenti previsti dalle
modalità  di  svolgimento  della  procedura  approvata  con  la
sopracitata DGR n. 469/2025, di individuare altro Dirigente quale
sostituto del Responsabile del procedimento; 

Ritenuto quindi necessario, al fine di consentire lo svolgimento
della  procedura   di  cui  alla  DGR  469/2025,  individuare  un
Dirigente nell’ambito dell’Amministrazione regionale in possesso
di comprovata esperienza nell’ambito delle attività ascrivibili al
Settore Organizzazione e sviluppo risorse umane cui assegnare la
responsabilità  del  procedimento  e  dell’adozione  dei  conseguenti
atti riferiti alla procedura di cui trattasi;

Acquisita a tal proposito con nota prot. 0494476.I del 19
maggio 2025 la disponibilità della dirigente regionale Dott.ssa
Stefania  Sparaco,  Responsabile  dell’area  Dirigenziale
“Trasformazione  Digitale  dell'organizzazione  e  Gestione  del
Cambiamento”  in  forza  al  Settore  sviluppo  delle  risorse  umane,
organizzazione  e  comunicazione  di  servizio,  in  possesso  delle
competenze coerenti per l’assunzione del ruolo di cui trattasi;

Richiamati:

 la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  ss.mm.ii.  recante
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Visti inoltre, a livello di ordinamento della Regione Emilia-
Romagna:

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni;

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 contenente la
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo 2022
recante  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale”  con  la
quale  è  stato  modificato,  a  decorrere  dal  1°  aprile  2022,
l’assetto  organizzativo  delle  Direzioni  generali  e  delle
Agenzie,  prevedendo  il  superamento  dei  Servizi  e  delle
Posizioni dirigenziali Professional a favore del nuovo modello
organizzativo articolato in Settori e Aree dirigenziali;

 la determinazione n. 6089 del 31 marzo 2022 avente ad oggetto
“Micro-organizzazione della Direzione generale Risorse, Europa,
innovazione  e  istituzioni.  Istituzione  Aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali”  e  la  successiva
determinazione n. 3146 del 14 febbraio 2025 recante “Proroga
degli  incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione
generale Risorse, Europa, innovazione e Istituzioni e delle
strutture ordinarie del Gabinetto del Presidente della Giunta”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2319 del 22 dicembre
2023 recante “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla
ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi  operativi”  con  la
quale  sono  state  riapprovate  le  declaratorie  di  tutte  le
Direzioni generali, Agenzie e Settori delle strutture ordinarie
della Giunta regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 876 del 20 maggio
2024  recante  “Modifica  ai  macro-assetti  organizzativi  della
Giunta regionale”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1639 del 8 luglio
2024  recante  “Modifica  ai  macro-assetti  organizzativi  della
Giunta regionale”; 

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  184
del  13  dicembre  2024  “Nomina  dei  componenti  della  Giunta
Regionale e specificazione delle relative competenze”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2376 del 23 dicembre
2024 recante “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell'Ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° gennaio 2025”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 110 del 27 gennaio
2025 recante “PIAO 2025 - Adeguamento 2024/2026 in regime di

pagina 3 di 7



esercizio provvisorio”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore a Programmazione strategica e
Attuazione  del  programma,  Programmazione  fondi  europei,
Bilancio,  Patrimonio,  Personale,  Montagna  e  aree  interne,
Davide Baruffi;  

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di  procedere  alla  sostituzione  del  Dirigente  attualmente
incaricato  della  Responsabilità  del  Settore  Sviluppo  delle
Risorse  Umane,  Organizzazione  e  Comunicazione  di  servizio  di
questa  Direzione  Generale,  limitatamente  all’esercizio  delle
funzioni di  responsabile del procedimento attribuitegli con DGR
n. 469/2025;

2. di individuare quale sostituto del Dirigente di cui al punto 1
la Dirigente regionale dott.ssa Stefania Sparaco, Responsabile
dell’area  Dirigenziale  “Trasformazione  Digitale
dell'organizzazione  e  Gestione  del  Cambiamento”  in  forza  al
Settore  sviluppo  delle  risorse  umane,  organizzazione  e
comunicazione di servizio;

3. di  prevedere  che  tale  incarico  terminerà  con  l’approvazione
degli esiti finali e la trasmissione dell’elenco dei candidati
idonei  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  e  dell’Assemblea
legislativa; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico,  nonché  nelle  forme
previste  dall’ordinamento  regionale,  nel  rispetto  delle
disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche
amministrazioni”  e  ss.mm.ii.  e  delle  relative  disposizioni
applicative nell’ordinamento regionale.

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Stefania Sparaco,  Responsabi le  d i  AREA TRASFORMAZIONE DIGITALE
DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL CAMBIAMENTO, in sostituzione del
Responsabile del Settore Sviluppo delle risorse umane, organizzazione e comunicazione di
servizio esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l iberaz ione de l la  Giunta  Reg iona le  n .  2376/2024 e  s .m. i . ,  parere  d i
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/814

IN FEDE

Stefania Sparaco

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Stefania Sparaco,  Responsabi le  d i  AREA TRASFORMAZIONE DIGITALE
DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL CAMBIAMENTO, in sostituzione per
incompatibilità del Direttore generale della Direzione generale Risorse, Europa, innovazione
e istituzioni, Francesco Raphael Frieri e del Responsabile del Settore Cristiano Annovi ,
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2025/814

IN FEDE

Stefania Sparaco

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Colla Vincenzo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 758 del 19/05/2025

Seduta Num. 23

pagina 7 di 7


